

RECREIO VITORIA VEICULOS S.A. CNPJ : 01.973.495/0001-06 - NIRE: 32300033059		
Balancos Patrimoniais em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)		
	2019	2018
Ativo	62.639.675	69.078.302
Circulante	22.002.064	24.907.741
Caixa e Equivalentes de Caixa	753.444	562.942
Clientes	3.180.302	3.470.712
Impostos a Recuperar	59.723	89.646
Estoque	15.524.172	18.718.922
Créditos Fábrica e Terceiros	1.962.438	1.997.439
Despesas Antecipadas	521.985	68.080
Não circulante	40.637.611	44.170.561
Realizável a longo prazo	485.305	724.578
Depósitos Judiciais	485.305	724.578
Investimentos	2.223.564	2.223.564
Imobilizado	37.928.742	41.222.419
PASSIVO	62.639.675	69.078.302
Circulante	18.052.020	24.107.412
Fornecedores	671.614	747.386
Financiamentos Banco Fábrica	10.788.962	15.321.167
Empréstimos	2.345.861	1.979.027
Obrigações Sociais	317.179	394.298
Obrigações Fiscais	1.052.671	1.515.795
Provisões e Encargos de Férias	836.187	1.091.760
Adiantamentos de Clientes	1.713.009	919.830
Lucros a Pagar	111.620	90.000
Outras Obrigações	214.917	2.048.149
Não circulante	2.181.758	1.746.297
Empréstimos	2.181.758	1.422.222
Provisões para riscos	-	324.075
Patrimônio líquido	42.405.897	43.224.593
Capital Social	6.600.000	6.600.000
Reserva Legal	714.280	622.482
Lucros Acumulados	35.091.617	36.002.111

Notas Explicativas às DFs em 31/12/2019 e 2018 Em R\$: 1. Contexto Operacional: A Recreio Vitória Veículos S/A, ("VITÓRIAWAGEN" ou "Cia."), inscrita no CNPJ 01.973.495/0001-06 com sede na cidade do Serra – ES é concessionária da Volkswagen do Brasil S/A. A Cia. é controlada pela J. L. Braz Participações S/A. **2. Apresentação das DFs:** A emissão dessas DFs foi autorizada pela Diretoria em 11/02/2020. **2.1. Declaração de Conformidade:** As DFs práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor. **2.2. Base de Mensuração:** As DFs foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As DFs são apresentadas em Real, moeda funcional da Cia.. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Cia. é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. **3. Principais Políticas Contábeis:** As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas DFs. **a) Apuração do Resultado:** Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das DFs e apuração dos resultados. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes. **c) Contas a Receber:** As contas a receber estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Cia. não irá arrecadar os valores devidos. **d) Estoques:** Os estoques de peças, acessórios, combustíveis e lubrificantes são avaliados pelo custo médio de aquisição, não excedendo o valor de mercado. Os de veículos são avaliados ao custo histórico de aquisição, identificado por unidade, acrescidos dos impostos não recuperáveis. **e) Investimentos:** Os investimentos da Cia. são avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos, quando aplicável, da estimativa de perda por desvalorização. **f) Imobilizado:** O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (*impairment*), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que leva em consideração a vida útil econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício. **g)**

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31/12/2019 e 2018. A Diretoria coloca-se à disposição dos Prezados Acionistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)					
Descrição	Capital Social	Reserva Legal	Resultado Líquido do Exercício	Lucros Acumulados Exercícios Anteriores	Total
Saldo em 31.12.2017	6.600.000	611.995	-	37.162.855	44.374.850
Resultado líq. do exercício				209.743	209.743
Reserva legal		10.487		(10.487)	-
Distrib. aos Acionistas				(1.360.000)	(1.360.000)
Saldo em 31.12.2018	6.600.000	622.482	-	36.002.111	43.224.593
Resultado líq. do exercício			1.835.961		1.835.961
Reserva legal		91.798		(91.798)	-
Distrib. aos Acionistas			(1.744.163)	(910.494)	(2.654.657)
Saldo em 31.12.2019	6.600.000	714.280	-	35.091.617	42.405.897

Demonstrações do resultado em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)					
	2019	2018			
Receita líquida das vendas	183.882.051	178.121.808	Despesas Com Vendas	(15.825.320)	(15.183.799)
Custos das mercadorias e serviços vendidos	(170.744.970)	(164.151.797)	Despesas Administrativas	(5.433.483)	(4.310.856)
Mercadorias	(169.840.028)	(163.194.429)	Depreciações e Amortizações	(3.305.885)	(2.388.552)
Serviços	(904.942)	(957.368)	Desp. de Vendas Invest./ Imob./Intang.	(1.916.379)	(1.255.605)
Lucro bruto	13.137.081	13.970.011	Outras Despesas	(572.378)	(551.788)
Receitas administrativas	15.121.978	10.326.215	Resultado financeiro	1.085.034	(326.739)
Mediações e Intermediações de Negócios	3.240.854	2.823.218	Receitas Financeiras	2.949.871	1.330.219
Bônus	3.219.851	4.746.652	Despesas Financeiras	(1.864.837)	(1.656.958)
Receit. de Vendas Invest./ Imob./Intang.	7.223.220	1.875.227	Resultado antes do IRPJ e da CSLL	2.290.648	278.887
Outras Receitas	1.438.053	881.118	(-) C.S.	(127.456)	(22.887)
Despesas administrativas	(27.053.445)	(23.690.600)	(-) I.R.	(327.231)	(46.257)
			Resultado líquido do exercício	1.835.961	209.743
			Resultado por ação	0,28	0,03

Demonstrações dos Fluxos de Caixa em 31/12/2019 E 2018 (Em R\$)					
	2019	2018			
1. Das Atividades Operacionais	(3.597.464)	1.037.668	(+) Pelo Aumento do Contas a Pagar	-	1.085.400
A- Provenientes das Operações:	(164.995)	1.978.673	(-) Pela Diminuição do Contas a Pagar	(1.835.869)	-
(+) Lucro Líquido Acumulado do Exercício	1.835.961	209.743	(-) Pela Dimin. de Outros Valores- Passivo Não Circulante	(324.075)	-
(+) Depreciação/Amortização	3.305.885	2.388.552	(=) Total dos acréscimos/ decréscimos nos ativos e passivos	(3.432.469)	(941.005)
(-) Result. Posit. Vendas Invest./ Imob./Intang.	(5.306.841)	(619.622)	(=) Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais		
B- Acrésc./Decrésc. Nos Ativos e Passivos:			2- Das atividades de investimentos	5.294.633	377.970
(+) Pela Diminuição do Contas a Receber	290.410	-	(-) Pela Aquisição de Imobilizado	(1.928.587)	(1.497.257)
(-) Pelo Aumento do Contas a Receber	-	(618.129)	(+) P/Receb. na Venda de Invest./ Imob./Intan.	7.223.220	1.875.227
(+) Pela Diminuição de Outros Créditos	64.924	-	3- Das Atividades de Financiamentos	(1.506.667)	(1.544.307)
(-) Pelo Aumento de Outros Créditos	-	(394.517)	(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento- Passivo Circulante	366.834	912.360
(+) Pela Diminuição da Conta de Estoques	3.194.750	-	(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento- Passivo Não Circulante	759.536	-
(-) Pelo Aumento da Conta de Estoques	-	(4.657.201)	(-) Redução de Empréstimo e Financiamento- Passivo Não Circulante	-	(1.066.667)
(+) Pela Dimin. da Conta de Despesas Antecip.	-	6.822	(-) Pagamento de Lucros aos Sócios	(2.633.037)	(1.390.000)
(-) Pelo Aum. da Conta de Despesas Antecip.	(453.905)	-	4- Aumento/redução líquido de caixa e equivalentes de caixa	190.502	(128.669)
(+) Pela Diminuição do Realizável a L. Prazo	239.273	-	5- Demonstração do aumento/ redução de caixa e equivalentes de caixa		
(-) Pelo Aumento do Realizável a L. Prazo	-	(188.423)	I. Caixa e Equiv. de caixa: Início do período	562.942	691.611
(+) Pelo Aumento da Conta de Fornecedores	-	-	II. Caixa e equiv. de caixa: Final do período	753.444	562.942
(-) Pela Dimin. da Conta de Fornecedores	(75.772)	(556.016)	Aum./red. de caixa e equiv. de caixa	190.502	(128.669)
(+) Pelo Aumento do Financiamento Fábrica	-	4.381.059			
(-) Pela Diminuição do Financiamento Fábrica	(4.532.205)	-			

Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes: Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. **h) Financiamentos Veículos Fábrica/Peças Fábrica e Empréstimos:** Estão atualizados pela variação monetária e juros incorridos até a data do encerramento do exercício. Os custos de transação incorridos registrados são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no resultado utilizando o método de taxa de juros efetiva. **i) I.R. e C.S.:** A Cia. é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor. **j) Receitas Financeiras e Despesas Financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva. **Juliana Braz Canedo** - Diretora - CPF/MF sob o n.º: 002.646.056-40; **Celso Duarte da Silveira** - Diretor - CPF/MF sob o n.º: 808.892.397-20. **Diego Cassani Leal** - Contador - CRC/ES n.º: 018643/O. CPF/MF sob o n.º: 058.498.527-43. "As demonstrações contábeis foram auditadas pela Baker Tilly Brasil/MG-auditores independentes CRC/MG 005455/O-1".